
 

COMISIA TERITORIALĂ EXTRAORDINARĂ DE SĂNĂTATE 

PUBLICĂ CIMIȘLIA 

Hotărârea nr. 32 din  08 noiembrie 2021 
 

Bilanțul cazurilor de COVID-19 în tară a ajuns 345 964 persoane infectate. Cazuri active 

– 12 972 bolnavi. 

În cadrul instituţiilor medico-sanitare spitalicești, sunt internați 1950 pacienți confirmați 

cu infecția COVID-19, dintre care 189 în stare extrem de gravă (10 pacienți sunt conectați la 

aparate de respirație asistată). 

În tratament la domiciliu cu forme ușoare și moderate de COVID-19 se află 8 629 

persoane, iar 12 411 sunt sub supraveghere la domiciliu.  

În Republica Moldova în total au fost tratate 324 893 de persoane de infecția COVID-19. 

   În data de 07.11.2021 au pierdut lupta cu infecția COVID-19 - 43 persoane. 

Au fost înregistrate în total  8 099 decese sau 2.3 % din numărul persoanelor afectate.    

Situația epidemiologică prin infecția cu coronavirus de tip nou în Republica Moldova 

rămâne tensionată din considerente de nerespectarea măsurilor de prevenire și control a 

infecției COVID-19 cât și acoperirea joasă a populației cu vaccin, întru fortificarea imunității 

anti-COVI-19. 

 În raionul Cimișlia, de la începutul pandemiei până în data de 08 noiembrie 2021,  sunt 

înregistrate 3935 persoane bolnave cu COVID-19, ce constituie 7966 la 100 mii populație. 

În ultimele 7 zile (01.11 - 07.11.2021) în raionul Cimișlia au fost confirmate  - 59 cazuri 

de infecție cu coronavirus  SARS-Cov2 (COVID-19), ceia ce constituie incidența 119,4 la 100 

mii populație, fapt care  poziționează raionul Cimișlia în ,,Cod Portocaliu” de alerta. 

În temeiul art. 58 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 67/2009, art. 183) cu modificările ulterioare, 

Comisia Teritorială Extraordinară de Sănătate Publică  Cimișlia 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se ia act de informația prezentată de către șefa direcției Centrul de Sănătate Publică 

Hîncești (sub. Cimișlia) dna Tamara Pascari. 

 

2. Conform gradului de risc, pe teritoriul raionului se menține ,,Cod Portocaliu” de 

alertă. 

 

3. Se instituie reieșind din incidența la 100 000 populație următoarele coduri de alertă 

pentru primăriile din rl Cimișlia.  

 



Nr. 

Ord. 

Denumirea Localităţi în 

componența 

Popul

ație 

Cazuri Incidența 

1 Primăria Orașului Cimişlia 4 13498 21 155,5 

2 Primaria Comunei Albina 3 1861 1 53,7 

3 Primaria Satului Batir 1 1849 2 108,1 

4 Primaria Satului Cenac 1 1644 0 0 

5 Primaria Satului Ciucur-
Mingir 

1 1769 3 169,5 

6 Primaria Comunei Codreni 2 572 0 0 

7 Primaria Comunei 
Ecaterinovca 

2 1310 1 76,3 

8 Primaria Comunei Gradiste 2 1923 5 260,0 

9 Primaria Satului Gura 
Galbenei 

1 4317 9 208,4 

10 Primaria Comunei Hirtop 3 1758 4 227,5 

11 Primaria Comunei Ialpujeni 2 1264 0 0 

12 Primaria Satului Ivanovca 
Noua 

1 798 0 0 

13 Primaria Comunei Javgur 3 1511 0 0 

14 Primaria Comunei Lipoveni 3 1838 0 0 

15 Primaria Satului Mihailovca 1 2727 2 73,3 

16 Primaria Comunei Porumbrei 2 1581 0 0 

17 Primaria Satului Sagaidac 1 1723 2 116 

18 Primaria Satului Satul Nou 1 1515 0 0 

19 Primaria Satului Selemet 1 3077 4 129,9 

20 Primaria Satului Suric 1 733 0 0 

21 Primaria Satului Topala 1 728 2 274,7 

22 Primaria Satului Troitcoe 1 832 2 240,3 

23 Primaria Satului Valea Perjei 1 568 1 176 

 Total 39 49396 59 119,4 

      
      

Gradul de alertă ,,Cod Rosu” în 2 primării din rl Cimișlia, având indicele de peste 250 cazuri la 

100 mii populație: 

- Cod Portocaliu  - 100 - 249 cazuri la 100 000 populație” -  în 9 primării din rl Cimișlia, 

- Cod Galben -  50 – 99  cazuri la 100 000 populație  - în 3 primării din rl Cimișlia, 

- Celelalte 9  localități sunt în cod verde 0 – 50  cazuri la 100 000 populație  

 



4. Se mențin măsurile de sănatate publică pentru prevenirea răspîndirii si controlul 

infecției COVID-19 valabile în perioada stării de urgență în sănătatea publică conform 

Hotărârii CTESP nr. 31 din 02.11.2021 

 

5. Autoritățile publice vor colabora cu mass-media pentru a informa publicul despre 

prevederile prezentei hotărâri și despre necesitatea respectării măsurilor restrictive și a 

măsurilor de prevenire și control al infecției COVID-19. 

 

6. Hotărârile Comisiei Teritoriale Extraordinare de Sănătate Publică sunt executorii pentru  

autoritățile  administrației  publice  nivel I si II,  pentru  persoanele  fizice și juridice, 

indiferent de domeniul de activitate și forma juridică de organizare. 

 

7. Nerespectarea măsurilor obligatorii de sănătate publică expuse în prezenta hotărâre 

constituie pericol pentru sănătatea publică şi va servi drept temei pentru aplicarea 

măsurilor de răspundere contravențională şi/sau penală a persoanelor fizice şi juridice. 

 

8. Se solicită In s p e c t or a tu l u i  d e  P o l i ț ie  ș i  C SP  Ci mi ș l i a  să intensifice 

supravegherea respectării de către persoanele fizice şi juridice a măsurilor de prevenire 

și control al infecției COVID-19, în conformitate cu domeniile de competență. 

 

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării pe site-ul web oficial a Consiliului 

Raional Cimișlia. 

 

 

 

     Preşedintele al Comisiei    

     Șef Direcție CSP Hîncești                                                                         Tamara Pascari                                                                                                                    

 

     Vicepreședinte al Comisiei                                            

     Vicepreședinte al raionului                                                                       Vadim Torgai                  

 

                                                                                                                        

      Secretar al Comisiei                                                                                  Ludmila Ghenciu  

 

 

 


